¹⁶⁴Fu fondato nel 1240. Per ulteriori informazioni si veda nota 35, p. 118 del volume a cura di A. M. Brandão G. Da Silva e A. Da Costa Ramalho, *Cataldo Parisio Sículo Duas orações*, Coimbra 1974.

At Sancterenae degens si ex ea in Almerim descendat, uel item ex Almeri sublimem illam conscendat, non maximus princeps, sed tanquam uerus et glorificatus Deus, angelis comitantibus, in terras labi, et inde in caelos redire non falso iudicatur. Idque loci positione, non comitantium multitudine apparet, quae semper et ubique eadem fere lusitanum corrutatur principem.

Denique una sententiola rem arduam finiam.

Omnes Lusitaniae urbes, oppida, castra, ac uillae membra sunt corpus, hoc est, regnum conficientia. At Sancterena totius corporis, hoc est, regni anima est conseruatix.

Nec solum ego noue et oppidani propriae patriae amore forte decepti huius sumus sententiae, sed alienigenae exteraeque nationes hoc idem sentiunt, approbant et confirmant.

Et cum antea peregrino et arabico appellaretur uocabulo propter cliuosum sublimem aditum *Scalabi* seu *Calabicastrum* quod idem significat scala est castrum, ubi uero ex Nabantia, nunc Tomario, uirginis et martyris Herenae corpus per se delatum ad inferiorem loci partem prope ripam substitit, Sancterena a uirginis nomine appellata est, detracta in compositione aspiratione, syllabaque producta in correptam ascita. Herena graece *aerea* latine et *caelestis* apte interpretari posset. Vel quia Deo firmissime haeserit, ab haerendo. Cuius uirginis casus sexcentesimo quinquagesimo tertio a salutifero nati Verbi anno contigit.

Ma vivendo a Santarém, se poi scende da lì ad Almeirim o risale da Almeirim a quella famosa città parimenti elevata, si considera non erroneamente non solo come il più grande principe, ma anche come un Dio vero e glorificato, che scende sulla terra in compagnia degli angeli e poi torna in cielo. E questo appare per la posizione del luogo, non per la moltitudine di compagni, che sempre e ovunque segue il principe lusitano.

Infine, concluderò questo arduo argomento con una breve frase.

Tutte le città, i paesi, i villaggi e gli insediamenti di Lusitania sono le membra del corpo, cioè sono ciò che fabbrica il regno. Ma Santarém è, di tutto il corpo, cioè del regno, l'anima salvatrice.

E non solo io recentemente, e i suoi abitanti, forse ingannati dall'amore per la propria patria, siamo di questa opinione, ma anche nazioni sconosciute e straniere sentono ciò, lo approvano e lo confermano.

E poiché prima era chiamato con un nome straniero e arabo, *Scalabi* o *Calabicastrum*, che significa scala della fortezza,¹⁶⁵ a causa dell'accesso ripido e alto, quando da Nabância, ora Tomar, il corpo della vergine e martire *Herena*, arrivando da solo nella parte bassa del luogo, si fermò presso la riva, dal nome della vergine fu chiamato Santarém, dopo che l'aspirazione fu tolta nella composizione e la lunga sillaba fu abbreviata. *Herena* in greco potrebbe essere convenientemente interpretato come "aereo" e in latino anche come "celeste". Oppure dal verbo *haereo*, cioè "essere unito, essere attaccato", poiché è unita molto saldamente a Dio.¹⁶⁶ La morte di questa vergine avvenne nel seicento cinquantatreesimo anno dopo l'anno salutare della nascita del Verbo.¹⁶⁷